
∆ιορθωτικό στην απόφαση 2004/468/ΕΚ της Επιτροπής, της 29ης Απριλίου 2004, για τον καθορισµό των µεταβα-
τικών µέτρων που πρέπει να εφαρµόζονται από την Εσθονία και την Ουγγαρία όσον αφορά τα υλικά που συλλέγονται
κατά την επεξεργασία λυµάτων σύµφωνα µε τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και

του Συµβουλίου

(Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 160 της 30ής Απριλίου 2004)

Η απόφαση 2004/468/ΕΚ αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείµενο:

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 29ης Απριλίου 2004

για τον καθορισµό των µεταβατικών µέτρων που πρέπει να εφαρµόζονται από την Εσθονία και την Ουγ-
γαρία όσον αφορά τα υλικά που συλλέγονται κατά την επεξεργασία λυµάτων σύµφωνα µε τον κανονισµό

(ΕΚ) αριθ. 1774/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου

(Κείµενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)

(2004/468/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη προσχώρησης της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας, της Εσθονίας,
της Κύπρου, της Λεττονίας, της Λιθουανίας, της Ουγγαρίας, της
Μάλτας, της Πολωνίας, της Σλοβενίας και της Σλοβακίας, και ιδίως
το άρθρο 2 παράγραφος 3,

την πράξη προσχώρησης της Τσεχικής ∆ηµοκρατίας, της Εσθονίας,
της Κύπρου, της Λεττονίας, της Λιθουανίας, της Ουγγαρίας, της
Μάλτας, της Πολωνίας, της Σλοβενίας και της Σλοβακίας, και ιδίως
το άρθρο 42,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Ο κανονισµός (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συµβουλίου, της 3ης Οκτωβρίου 2002,
για τον καθορισµό υγειονοµικών κανόνων σχετικά µε τα
ζωικά υποπροϊόντα που δεν προορίζονται για κατανάλωση
από τον άνθρωπο (1) προβλέπει πρόσθετες απαιτήσεις όσον
αφορά την επεξεργασία λυµάτων από εγκαταστάσεις που
χειρίζονται υλικά των κατηγοριών 1 και 2.

(2) Ενδείκνυται η θέσπιση µεταβατικών µέτρων για να διευκο-
λυνθεί η µετάβαση από το υφιστάµενο καθεστώς σε
ορισµένα νέα κράτη µέλη τα οποία δεν πληρούν πλήρως τις
απαιτήσεις του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002 όσον
αφορά την επεξεργασία λυµάτων.

(3) Συνεπώς, ως προσωρινό µέτρο πρέπει να εγκριθεί παρέκκ-
λιση στην Εσθονία έως τις 31 Αυγούστου 2004 και στην
Ουγγαρία έως την 1η Μαΐου 2005 έτσι ώστε να είναι σε
θέση να επιτρέψουν στις επιχειρήσεις να συνεχίσουν να
εφαρµόζουν τους εθνικούς κανόνες για τη συλλογή υλικών
των κατηγοριών 1 και 2 κατά την επεξεργασία λυµάτων.

(4) Προκειµένου να µην τίθεται σε κίνδυνο η υγεία των ζώων
και η δηµόσια υγεία, η Εσθονία και η Ουγγαρία πρέπει να

διατηρούν κατάλληλα συστήµατα ελέγχου κατά την περίοδο
των µεταβατικών µέτρων.

(5) Τα µέτρα που προβλέπονται στην παρούσα απόφαση είναι
σύµφωνα µε τη γνώµη της µόνιµης επιτροπής για την τρο-
φική αλυσίδα και την υγεία των ζώων,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

1. Κατά παρέκκλιση από το κεφάλαιο ΙΧ του παραρτήµατος ΙΙ
του κανονισµού (EΚ) αριθ. 1774/2002, η Εσθονία µπορεί να
συνεχίσει να χορηγεί επιµέρους εγκρίσεις έως τις 31 Αυγούστου
2004 το αργότερο και η Ουγγαρία έως την 1η Μαΐου 2005 το
αργότερο σε υπεύθυνους λειτουργίας µονάδων επεξεργασίας,
χώρων και σφαγείων που αναφέρονται στο άρθρο 4 παράγραφος 1
στοιχείο δ) και στο άρθρο 5 παράγραφος 1 στοιχείο β) του κανονι-
σµού (ΕΚ) αριθ. 1774/2002, σύµφωνα µε τους εθνικούς κανόνες,
για την εφαρµογή των κανόνων αυτών κατά τη συλλογή λυµάτων,
µε την προϋπόθεση ότι:

α) όλα τα ζωικά υλικά που κατακρατούνται στα τρέχοντα συσ-
τήµατα από αυτές τις µονάδες επεξεργασίας, τους χώρους και
τα σφαγεία συλλέγονται και µεταφέρονται και η τελική τους
διάθεση γίνεται ως υλικό της κατηγορίας 1 ή 2, αντιστοίχως,
σύµφωνα µε τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1774/2002·

β) οι εθνικοί κανόνες εφαρµόζονται µόνον για τους χώρους και τις
εγκαταστάσεις που εφήρµοζαν τους κανόνες αυτούς την 1η
Μαΐου 2004.

2. Η αρµόδια αρχή λαµβάνει τα αναγκαία µέτρα για τον έλεγχο
της συµµόρφωσης των εγκεκριµένων υπεύθυνων λειτουργίας χώρων
και εγκαταστάσεων µε τους όρους του άρθρου 1.

12.6.2004 L 212/5Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL

(1) ΕΕ L 273 της 10.10.2002, σ. 1· κανονισµός όπως τροποποιήθηκε
τελευταία από τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 668/2004 της Επιτροπής (ΕΕ L
112 της 19.4.2004, σ. 1).



Άρθρο 2

1. Επιµέρους εγκρίσεις που χορηγήθηκαν από την αρµόδια αρχή
για τα υλικά που συλλέγονται κατά την επεξεργασία λυµάτων ανα-
καλούνται αµέσως και µονίµως για κάθε επιχείρηση, χώρο ή εγκατά-
σταση εάν δεν πληρούνται πλέον οι όροι της παρούσας απόφασης.

2. Η αρµόδια αρχή ανακαλεί τυχόν εγκρίσεις που χορηγήθηκαν
σύµφωνα µε το άρθρο 1 παράγραφος 1 έως τις 31 Αυγούστου
2004 το αργότερο στην Εσθονία και έως την 1η Μαΐου 2005 το
αργότερο στην Ουγγαρία.

Η αρµόδια αρχή δεν χορηγεί τελική έγκριση σύµφωνα µε τον κανο-
νισµό (EΚ) αριθ. 1774/2002 εκτός και αν διαπιστώσει µε βάση
τους ελέγχους της ότι οι χώροι και οι εγκαταστάσεις που αναφέ-
ρονται στο άρθρο 1 ανταποκρίνονται σε όλες τις απαιτήσεις του εν
λόγω κανονισµού.

3. Η τελική διάθεση τυχόν υλικών που δεν συµµορφώνονται µε
τις απαιτήσεις της παρούσας απόφασης γίνεται σύµφωνα µε τις
οδηγίες της αρµόδιας αρχής.

Άρθρο 3

Η Εσθονία και η Ουγγαρία λαµβάνουν αµέσως τα αναγκαία µέτρα
για τη συµµόρφωση µε την παρούσα απόφαση και τα δηµοσιεύουν.
Ενηµερώνουν αµέσως την Επιτροπή σχετικά.

Άρθρο 4

Η παρούσα απόφαση εφαρµόζεται υπό την επιφύλαξη και από την
ηµεροµηνία έναρξης ισχύος της συνθήκης προσχώρησης της Τσε-
χικής ∆ηµοκρατίας, της Εσθονίας, της Κύπρου, της Λεττονίας, της
Λιθουανίας, της Ουγγαρίας, της Μάλτας, της Πολωνίας, της Σλοβε-
νίας και της Σλοβακίας.

Εφαρµόζεται έως την 1η Μαΐου 2005.

Βρυξέλλες, 29 Απριλίου 2004.

Για την Επιτροπή

David BYRNE

Μέλος της Επιτροπής

12.6.2004L 212/6 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL


